
БУ ДПО РК 
«Калмыцкий республиканский институт повышения квалификации 

работников образования 
 

ПРИКАЗ № _96__ 
от «23» _05__2017 г.                                                                            г. Элиста 
 
Об итогах республиканского конкурса  
творческих работ «Экологическая мозаика» 
 

В связи с проведением республиканского конкурса творческих работ 
«Экологическая мозаика», направленного на развитие экологической культуры 
и творческого потенциала воспитанников, учащихся, педагогических 
работников образовательных организаций Республики Калмыкия, а также 
привлечение представителей родительской общественности к совместному 
творчеству в условиях образовательной среды ОО РК, 

 
п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Подвести итоги конкурса по номинациям:  

- коллаж из бросового материала «Экологический плакат»;  
- аппликация из бросового материала «Моя прекрасная планета»; 
- декоративное украшение из бросового материала; 
- игрушка / поделка из бросового материала. 

2. Утвердить список дипломантов конкурса по номинациям и возрастным 
категориям «воспитанники ДОУ (3-6 лет)», «учащиеся начальной школы (7-10 
лет)», «учащиеся основной и средней школы (11-18 лет)», «педагогические 
работники» и «представители родительской общественности» (приложение 
№1).  

3. Объявить благодарность руководителям, подготовившим дипломантов 
конкурса (приложение №2).  

4. Заведующему отделом методического сопровождения работы с 
одаренными школьниками (Наминова И.А.):  
- обеспечить информационное оповещение итогов конкурса на сайте 
КРИПКРО;  
- провести рассылку электронных дипломов и благодарностей в срок до 30 мая 
2017 г.;  
- подготовить на базе КРИПКРО выставку лучших конкурсных работ 
участников конкурса в срок до 24 мая 2017 г.  

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Тепшинову С.О., проректора по НМР.  

 
 

 
 

Ректор                                                                                Л. Д. Мунчинова 
 
 

 
 

 



  

УТВЕРЖДЕНО:  
Приложение №1 
приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО»  
от «_23» _05 2017 г. № __96__  
 

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА ЖЮРИ 
республиканского конкурса творческих работ  

«Экологическая мозаика» 
 

В конкурсе приняли участие воспитанники, учащиеся, педагогические работники, 
представитель родительской общественности образовательных организаций 11 районов республики и 
г. Элисты. Поступило 230 заявок.  

Конкурсные работы оценивались в соответствии с Положением конкурса по 
возрастным категориям в номинациях: коллаж из бросового материала «Экологический 
плакат»; аппликация из бросового материала «Моя прекрасная планета»; декоративное 
украшение из бросового материала; игрушка / поделка из бросового материала. 

Оценка конкурсных работ проводилась по следующим критериям: художественное 
качество работы; оригинальность, неординарность; эстетичность, выразительность. 
Максимальное количество баллов в каждой номинации – 3. Работам, набравшим 3 балла, были 
присуждены дипломы I степени, 2 балла – II степени, 1 балл – III степени.  
 

Номинация «КОЛЛАЖ из бросового материала «Экологический плакат»» 
 

Категория «воспитанники ДОУ (3-6 лет)»: 
Диплом I степени: 
− Андраев Тимур, 5 лет, средняя группа МДОКУ «Детский сад «Харада»» Целинного района 

(работа «Встреча друзей на полянке», руководитель – Лунева Любовь Ефимовна, 
воспитатель); 

− Дорджиев Давид, 5 лет, Сангаджиев Артем, 5 лет, средняя группа №3 МКДОУ Детский сад 
№14 «Герел» (работа «Весенний пейзаж», руководитель – Поволоцкая Елена 
Валентиновна, воспитатель). 

Диплом II степени: 
− Буркуева Амуланга, 5 лет, старшая группа «Звездочки» МКДОУ детский сад «Искра» 

Яшкульского района (работа «Подводный мир», руководитель – Армадыкова Саглр 
Алексеевна, воспитатель). 

Диплом III степени: 
− Тараева Саглара, 7 лет, подготовительная группа МКДОУ «Детский сад №22» г. Элисты 

(работа «Берегите степь родную!», руководитель – Николаева Саглар Петровна, 
воспитатель). 

Категория «учащиеся начальной школы (7-10 лет)»: 
Диплом I степени: 
− Макаев Дмитрий, 8 лет, 2 «д» класс МБОУ «СОШ №21» г. Элисты (работа «Проблема 

человечества», руководитель – Домашова Татьяна Львовна, учитель начальных классов). 
Диплом III степени: 
− Санжиева Эльзята, 10 лет, 4 класс МКУ ДО «Центр развития творчества детей и 

юношества» Октябрьского района (работа «Мы в ответе за тех, кого приручили», 
руководитель – Алляева Баира Борисовна). 

 

Категория «учащиеся основной и средней школы (11-18 лет)»: 
Диплом II степени: 
− Доржеева Цагана, 13 лет, 7 класс МКОУ «Зундинская СОШ» Ики-Бурульского района 

(работа «В лесу», руководитель – Кикеева Людмила Николаевна, учитель русского языка и 
литературы); 

− Киштенов Эльвг, 13 лет, 7 класс МКОУ «Зундинская СОШ» Ики-Бурульского района 
(работа «Грибная поляна», руководитель – Кикеева Людмила Николаевна, учитель 
русского языка и литературы); 

− Лиджиева Ногана, 12 лет, 6 класс, Пюрбеева Герел, 11 лет, 5 класс, МКОУ «Зундинская 
СОШ» Ики-Бурульского района (работа «На морском дне», руководитель – Кикеева 
Людмила Николаевна, учитель русского языка и литературы). 



  

Категория «педагогические работники»: 
Диплом I степени: 
− Харцхаева Раиса Хашаевна, педагог дополнительного образования по обучению детей 

калмыцкому языку МКДОУ детский сад «Искра» Яшкульского района (работа «Дерево»). 
Диплом II степени: 
− Ангрикова Надежда Нарановна, воспитатель МКДОУ Детский сад №3 «Ягодка» г. Элисты 

(работа «Пусть будет красивой Земля!»); 
− Кикеева Людмила Николаевна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Зундинская 

СОШ» Ики-Бурульского района (работа «Аквариум»); 
− Поветкина Татьяна Владимировна, воспитатель МКДОУ «Детский сад №24» г. Элисты 

(работа «Я хочу жить!»); 
− Цыкалова Татьяна Николаевна, воспитатель МКДОУ Детский сад №3 «Ягодка» г. Элисты 

(работа «Подводный мир»). 
 

Категория «представители родительской общественности»: 
Диплом III степени: 
− Дорджи-Горяева Нюдля Николаевна, представитель родительской общественности 

МДОКУ «Детский сад «Харада»» Целинного района (работа «Мой любимый детский сад», 
руководитель – Мантыкова Ирина Геннадьевна, воспитатель). 

 

Номинация «АППЛИКАЦИЯ из бросового материала «Моя прекрасная планета»» 
 

Категория «воспитанники ДОУ (3-6 лет)»: 
Диплом I степени: 
− Алжеева Альмина, 6 лет, старшая группа МКДОО «Детский сад «Алтн Булг»» Целинного 

района (работа «Древо жизни», руководитель – Мартынова Джиргал Васильевна, 
воспитатель); 

− Бочаев Адьян, 3 года, 2 группа раннего возраста, Эренценова Светлана Валерьевна, 
воспитатель, МКДОУ «Детский сад №32» г. Элисты (работа «Павлин»); 

− Воспитанники старшей группы, 6 лет, Очирова Вера Эльдяевна, воспитатель, МКДОУ 
Национальный детский сад №16 «Бадм цецг» г. Элисты (работа «Журавлиная песня»); 

− Найминова Зинаида, 4 года, группа №5 МКДОУ «Детский сад №21 «Теегин айс»» г. 
Элисты (работа «Чудо-дерево», руководитель – Болдырева Антонина Григорьевна, 
воспитатель); 

− Чикаева Айлана, 5 лет, средняя группа МДОКУ «Детский сад «Харада»» Целинного района 
(работа «Балерина Айланочка», руководитель – Мантыкова Ирина Геннадьевна, 
воспитатель); 

− Энеева Баина, 5 лет, старшая группа МКДОУ Кетченеровский детский сад «Сайгачонок» 
Кетченеровского района (работа «Подводный мир», руководитель – Мухотаева Раиса 
Бадмаевна, воспитатель). 

Диплом II степени: 
− Батырева Эвелина, 5 лет, средняя группа МКДОУ «Детский сад №18» г. Элисты (работа 

«Наша планета – наш дом», руководитель – Инджиева Баирта Николаевна, воспитатель); 
− Казимирова Александра, 5 лет, старшая группа МКДОУ «Детский сад №22» г. Элисты 

(работа «Весенний букет», руководитель – Шитикова Наталья Викторовна, воспитатель); 
− Соловьянова Алёна, 5 лет, старшая группа МКДОУ «Детский сад №22» г. Элисты (работа 

«Морское царство», руководитель – Шитикова Наталья Викторовна, воспитатель). 
Диплом III степени: 
− Пюрбеева Айлана, 6 лет, старшая группа МКДОУ Национальный детский сад №16 «Бадм 

цецг» г. Элисты (работа «Тюльпаны Родины моей», руководитель – Очирова Вера 
Эльдяевна, воспитатель). 

 

Категория «учащиеся начальной школы (7-10 лет)»: 
Диплом I степени: 
− Буваев Юрий, 2 «д» класс МБОУ «СОШ №21» г. Элисты (работа «Лотосы», руководитель 

– Домашова Татьяна Львовна, учитель начальных классов); 
− Максимова Екатерина, 8 лет, 1 «а» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (работа «Могучий 

дуб», руководитель – Блохина Маргарита Владимировна, учитель начальных классов); 



  

− Мальченко Кристина, 8 лет, 1 «а» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (работа «Сбережём 
сайгаков», руководитель – Блохина Маргарита Владимировна, учитель начальных классов). 

Диплом II степени: 
− Алексеева Любовь, 10 лет, 4 класс МКУ ДО «Центр развития творчества детей и 

юношества» Октябрьского района (работа «Подводное царство», руководитель – 
Филиппова Галина Мутуловна); 

− Бадмаева Эвелина, 6 лет, 1 класс МКОУ «Зундинская СОШ» Ики-Бурульского района 
(работа «Бараш», руководитель – Эмгеева Саглара Владимировна, учитель начальных 
классов); 

− Бембеев Баир, 8 лет, 2 «а» класс МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 
(работа «Степь весной», руководитель – Гадаева Цагана Викторовна, учитель начальных 
классов); 

− Борлыкова Алтына, 8 лет, 2 класс МКОУ «Цаган-Нурская СОШ им. Н.М. Санджирова» 
Октябрьского района (работа «Герл болн Баатр», руководитель – Борлыкова Галина 
Дорджиевна, учитель физики и математики);  

− Горяева Виктория, 8 лет, 2 класс МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-
Бурульского района (работа «Речка, небо голубое – это все мое родное!», руководитель – 
Цохурова Нина Убушаевна, учитель начальных классов); 

− Питинова Антонина, 4 класс МОБУ «Троицкая СОШ им. Г.К. Жукова» Целинного района 
(работа «Символ года», руководитель – Битюкеева Надежда Тугульчаевна); 

− Шеринов Артем, 8 лет, 2 «д» класс МБОУ «СОШ №21» г. Элисты (работа «Красота 
нашими руками», руководитель – Домашова Татьяна Львовна, учитель начальных классов). 

Диплом III степени: 
− Бакланова Амуланга, 10 лет, 4 «б» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (работа «Лисичка», 

руководитель – Бадаева Амуланга Эрдниевна, учитель начальных классов); 
− Бедошвили Олеся, 7 лет, 1 класс МБОУ «Яшалтинская СОШ им. В.А. Панченко» 

Яшалтинского района (работа «Мир в моих руках», руководитель – Дробязко Лариса 
Валентиновна, учитель начальных классов); 

− Борлыкова Амуланга, 7 лет, 1 класс МКОУ «Цаган-Нурская СОШ им. Н.М. Санджирова» 
Октябрьского района (работа «Рассвет на острове Мечта», руководитель – Борлыкова 
Галина Дорджиевна, учитель физики и математики); 

− Босхомджиева Ойлун, 8 лет, 1 «а» класс МБОУ «СОШ №3 им. Сергиенко Н.Г.» г. Элисты 
(работа «Весна!», руководитель – Босхомджиева Юлия Александровна, мама); 

− Худынова Данара, 10 лет, 4 «а» класс, базовая школа при БПОУ РК «Элистинский 
педагогический колледж им. Х.Б. Канукова» г. Элисты (работа «Храм», руководитель – 
Худынова Софья Лиджиевна, бабушка). 

 

Категория «учащиеся основной и средней школы (11-18 лет)»: 
Диплом II степени: 
− Карпов Данила, 11 лет, Чуприкова Ирина, 17 лет, МКОУ «Коробкинская СОШ» 

Сарпинского района (работа «Береги природу!», руководитель – Яндуркаева Лариса 
Александровна, учитель русского языка и литературы). 

 
Категория «педагогические работники»: 

Диплом I степени: 
− Армадыкова Саглр Алексеевна, воспитатель МКДОУ детский сад «Искра» Яшкульского 

района (работа «Весенняя степь»); 
− Сидоренко Галина Петровна, инструктор по физической культуре МКДОУ «Детский сад 

№17» г. Элисты (работа «Выбор за тобой!»); 
− Сидоренко Елена Николаевна, воспитатель МКДОУ Детский сад №3 «Ягодка» г. Элисты 

(работа «В ожидании лета»); 
− Чудакова Галина Дмитриевна, инструктор по физической культуре МКДОУ Центр 

развития ребенка – детский сад №31 «Алтн Булг» г. Элисты (работа «Времена года»). 
Диплом II степени: 
− Гангуева Кермен Владимировна, учитель-логопед МКДОУ детский сад «Искра» 

Яшкульского района (работа «Мини Хальмг һазр»). 
 

 



  

Категория «представители родительской общественности»: 
Диплом I степени: 
− Гаряева Данара Александровна, представитель родительской общественности МКДОУ 

детский сад №13 «Белочка» г. Элисты (работа «Нарциссы», руководитель – Кекленова 
Байрта Матвеевна, воспитатель). 

Диплом II степени: 
− Кузыченко Виктория Павловна, представитель родительской общественности МДОКУ 

«Детский сад «Харада»» Целинного района (работа «Павлуша», руководитель – Мантыкова 
Ирина Геннадьевна, воспитатель); 

− Таскирова Баира Олеговна, представитель родительской общественности МКДОУ детский 
сад №13 «Белочка» г. Элисты (работа «Бабочки в душе моей», руководитель – Аджигарова 
Г.А., воспитатель). 

 
Номинация «декоративное УКРАШЕНИЕ из бросового материала» 

 

Категория «воспитанники ДОУ (3-6 лет)»: 
Диплом I степени: 
− Андреева Софья, 6 лет, старшая группа МКДОУ «Детский сад №32» г. Элисты (работа 

«Фантазия», руководитель – Эренценова Светлана Валерьевна, воспитатель); 
− Джохаев Даниил, 4 года, младшая группа, Церенова Алена Ивановна, воспитатель, 

МКДОУ «Детский сад №22» г. Элисты (работа «Танец журавлей»); 
− Сарылов Басан, 6 лет, старшая группа МКДОУ «Детский сад №22» г. Элисты (работа 

«Степные мышата», руководитель – Шитикова Наталья Викторовна, воспитатель); 
− Хахаева Арина, 6 лет, старшая группа МКДОО «Детский сад «Алтн Булг»» Целинного 

района (работа «Набор ваз «Для мамы»», руководитель – Эрендженова Гиляна Сергеевна, 
музыкальный руководитель). 

Диплом II степени: 
− Бадмаева Галина, 5 лет, Французова Виктория Александровна, воспитатель, МКДОУ 

«Детский сад №32» г. Элисты (работа «Цветы в вазе»); 
− Джумаев Заян, 6 лет, старшая группа МКДОО «Детский сад «Алтн Булг»» Целинного 

района (работа «Совушка», руководитель – Широкова Ирина Николаевна, воспитатель); 
− Ланцынова Элина, 6 лет, подготовительная группа МКДОО «Детский сад «Алтн Булг»» 

Целинного района (работа «Лилии для мамочки», руководитель – Широкова Ирина 
Николаевна, воспитатель). 

Диплом III степени: 
− Батырев Мингиян, 6 лет, старшая группа МКДОО «Детский сад «Алтн Булг»» Целинного 

района (работа «Роза», руководитель – Дулдыкова Ирина Александровна, воспитатель); 
− Говорун Ульяна, 5 лет, средняя группа «Ромашки» МКДОУ детский сад «Искра» 

Яшкульского района (работа «Мой талисман», руководитель – Гангуева Кермен 
Владимировна, воспитатель); 

− Салбодаев Данир, 5 лет, средняя группа МКДОО «Детский сад «Алтн Булг»» Целинного 
района (работа «Весенний букет», руководитель – Лиджиева Баира Батыровна, 
воспитатель); 

− Штрыкова Николь, 5 лет, средняя группа МКДОО «Детский сад «Алтн Булг»» Целинного 
района (работа «Конфетница», руководитель – Сарваева Айса Аитальевна, инструктор 
ФИЗО). 

 

Категория «учащиеся начальной школы (7-10 лет)»: 
Диплом I степени: 
− Ендонов Бата, 8 лет, 2 «а» класс МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 

(работа «Веер», руководитель – Гадаева Цагана Викторовна, учитель начальных классов); 
− Хурманова Милана, 8 лет, 2 «а» класс МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. 

Элисты (работа «Веер», руководитель – Гадаева Цагана Викторовна, учитель начальных 
классов). 

Диплом II степени: 
− Батоцыренова Оюна, 8 лет, 2 «а» класс МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. 

Элисты (работа «Тюльпаны», руководитель – Гадаева Цагана Викторовна, учитель 
начальных классов); 



  

− Джамбинова София, 8 лет, 2 класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 
Целинного района (работа «Цыпленок», руководитель – Манджиева Антонина Хюрмеевна, 
воспитатель ГПД); 

− Оконова Заяна, 8 лет, 2 «а» класс МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 
(работа «Веер», руководитель – Гадаева Цагана Викторовна, учитель начальных классов); 

− Очирова Энкир, 8 лет, 2 «а» класс МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 
(работа «Колье», руководитель – Гадаева Цагана Викторовна, учитель начальных классов); 

− Парасоцкий Дэвид, 7 лет, 1 класс МБОУ «Яшалтинская СОШ им. В.А. Панченко» 
Яшалтинского района (работа «Мишка панда», руководитель – Дробязко Лариса 
Валентиновна, учитель начальных классов); 

− Сарваева Байрта, 8 лет, 2 класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 
Целинного района (работа «Ваза с цветами», руководитель – Зайцева Айгуль Ергалиевна, 
учитель начальных классов); 

− Фирсов Эльвег, 8 лет, 2 «а» класс МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 
(работа «Лотос», руководитель – Гадаева Цагана Викторовна, учитель начальных классов); 

− Шпыркова Карина, 8 лет, 2 класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 
Целинного района (работа «Ваза», руководитель – Зайцева Айгуль Ергалиевна, учитель 
начальных классов). 

Диплом III степени: 
− Акаева Дарина, 8 лет, 2 «а» класс МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 

(работа «Кошечка», руководитель – Гадаева Цагана Викторовна, учитель начальных 
классов); 

− Ошкаева Булгн, 8 лет, 2 «а» класс МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 
(работа «Браслет», руководитель – Гадаева Цагана Викторовна, учитель начальных 
классов); 

− Пахомов Никита, 10 лет, 4 класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 
Целинного района (работа «Лотосы», руководитель – Ефремова Ирина Михайловна, 
учитель начальных классов). 

 

Категория «учащиеся основной и средней школы (11-18 лет)»: 
Диплом I степени: 
− Наговицына Анжелика, 18 лет, группа №311 БПОУ РК «Политехнический техникум» г. 

Лагани (работа «Веер», руководитель – Хаджигирова Людмила Саранговна, преподаватель 
спецдисциплин); 

− Явакаева Даяна, 14 лет, 9 «в» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(работа «Колье», руководитель – Гасенко Светлана Анатольевна, учитель технологии). 

Диплом II степени: 
− Ванькаева Данара, 14 лет, 8 «а» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (работа «Денежное 

дерево», руководитель – Кочетова Валентина Ивановна, учитель биологии); 
− Морозов Сергей, 17 лет, 2 курс БПОУ РК «Политехнический техникум» г. Лагани (работа 

«Весеннее настроение», руководитель – Авганова Кемя Борисовна, преподаватель 
калмыцкого языка и литературы). 

 

Категория «педагогические работники»: 
Диплом I степени: 
− Адьяева Байрта Николаевна, воспитатель, Дорджиева Саглара Алексеевна, воспитатель, 

МКДОУ «Детский сад №17» г. Элисты (работа «Мебель для куклы»); 
− Джамбинова Надежда Сергеевна, воспитатель МКДОУ детский сад «Ручеёк» 

Городовиковского района (работа «Дерево желаний»); 
− Маслова Ирина Николаевна, воспитатель МКДОУ «Детский сад №24» г. Элисты (работа 

«Колье из пуговиц»); 
− Минькова Айта Александровна, воспитатель МКДОУ Детский сад №3 «Ягодка» г. Элисты 

(работа «Священный цветок»). 
Диплом II степени: 
− Тактинова Эльвира Борисовна, воспитатель МКДОУ Детский сад №3 «Ягодка» г. Элисты 

(работа «Цветущий май»). 
Диплом III степени: 



  

− Якова Галина Петровна, учитель калмыцкого языка и литературы МОКУ «Бага-
Чоносовская СОШ им. Боован Бадмы» Целинного района (работа «Сова – символ 
мудрости»). 

 
Номинация «ИГРУШКА / ПОДЕЛКА из бросового материала» 

 

Категория «воспитанники ДОУ (3-6 лет)»: 
Диплом I степени: 
− Азаматова Алия, 5 лет, старшая группа «Звездочки» МКДОУ детский сад «Искра» 

Яшкульского района (работа «Лотос», руководитель – Армадыкова Саглр Алексеевна, 
воспитатель); 

− Араев Артём, 4 года, младшая группа «Харада» МКДОУ детский сад «Искра» 
Яшкульского района (работа «Наш маленький друг», руководитель – Гангуева Кермен 
Владимировна, учитель-логопед); 

− Арнюдаева Валерия, 6 лет, старшая группа МДОКУ «Детский сад «Харада» Целинного 
района (работа «Миллион алых роз», руководитель – Олядыкова Байрта Владимировна, 
воспитатель этнокультурной группы); 

− Баляев Эрдем, 5 лет, МДОКУ «Детский сад «Байр»» Целинного района (работа «Сила 
России», руководитель – Лиджиева Байрта Боктаевна, воспитатель); 

− Бембеев Никита, 5 лет, старшая группа МКДОУ «Детский сад №22» г. Элисты (работа 
«Гусеница-карандашница», руководитель – Шитикова Наталья Викторовна, воспитатель); 

− Воспитанники младшей группы, 3-4 года, Романенко Ольга Петровна, воспитатель, 
МКДОУ «Детский сад «Золотой ключик»» Целинного района (работа «Корзина с 
грибами»); 

− Манджиев Эренцен, 5 лет, средняя группа, Хейчиева Саглара Мазановна, воспитатель, 
МКДОУ «Детский сад №18» г. Элисты (работа « Игрушки: Клоун Филя, Тотошка, Конёк-
горбунок»); 

− Мулаева Валерия, 5 лет, МДОКУ «Детский сад «Байр»» Целинного района (работа 
«Весенний букет», руководитель – Кукаева Ирина Мутуловна, воспитатель); 

− Мухленов Данзан, 5 лет, старшая группа МКДОУ «Детский сад №34 «Алёнушка»» г. 
Элисты (работа «Катюша», руководитель – Васильева Ноган Герасимовна, педагог 
дополнительного образования); 

− Овраев Алдар, 4 года, группа №5 МКДОУ «Детский сад №21 «Теегин айс»» г. Элисты 
(работа «Степная мозаика», руководитель – Болдырева Антонина Григорьевна, 
воспитатель); 

− Песестов Артем, 1 младшая группа, Иванова Лидия Владимировна, воспитатель, МКДОУ 
детский сад «Солнышко» г. Городовиковска (работа «Снегири»); 

− Сумьянов Намсыр, 5 лет, Лиджиева Кермен Олеговна (мама), МДОКУ «Детский сад 
«Байр»» Целинного района (работа «Велосипед-кашпо», руководитель – Лиджиева Байрта 
Боктаевна, воспитатель); 

− Урубжуров Аюш, 5 лет, средняя группа МДОКУ «Детский сад «Харада»» Целинного 
района (работа «Цветик-семицветик», руководитель – Мантыкова Ирина Геннадьевна, 
воспитатель); 

− Уруджаева Даяна, 5 лет, старшая группа «Звездочки» МКДОУ детский сад «Искра» 
Яшкульского района (работа «Клубнички», руководитель – Армадыкова Саглр Алексеевна, 
воспитатель); 

− Хонгоров Басан, 6 лет, старшая группа МКДОУ «Детский сад №34 «Алёнушка»» г. Элисты 
(работа «Небесный страж», руководитель – Васильева Ноган Герасимовна, педагог 
дополнительного образования); 

− Эрендженов Байр, 4 года, средняя группа, Корсунова Светлана Леонидовна, воспитатель, 
МКДОУ «Детский сад №18» г. Элисты (работа «Робокопы»). 

Диплом II степени: 
− Адучеев Николай, 6 лет, МДОКУ «Детский сад «Харада»» Целинного района (работа «Ваза 

с цветами», руководитель – Адучеева Анна Михайловна, учитель начальных классов); 
− Бамбаев Тагир, 5 лет, группа №5 МКДОУ «Детский сад №21 «Теегин айс»» г. Элисты 

(работа «Танк Т-34», руководитель – Бадмаева Альбина Борисовна, воспитатель); 



  

− Бегликов Алдар, 6 лет, МДОКУ «Детский сад «Байр»» Целинного района (работа «Красная 
жемчужина», руководитель – Кукаева Ирина Мутуловна, воспитатель); 

− Габунов Эрдни, 3 года, вторая младшая группа МКДОО «Детский сад «Алтн Булг»» 
Целинного района (работа «Ромашки для бабушки», руководитель – Шарапова Даяна 
Михайловна, воспитатель); 

− Гасаналиева Илианта, 6 лет, старшая группа МДОКУ «Детский сад «Харада» Целинного 
района (работа «Рыбка», руководитель – Олядыкова Байрта Владимировна, воспитатель 
этнокультурной группы); 

− Джалова Милана, 3 года, 1 младшая группа МКДОУ «Детский сад «Тюльпан»» 
Приютненского района (работа «Пернатая семейка», руководитель – Орскаева Мария 
Николаевна, воспитатель); 

− Дораева Галина, 5 лет, старшая группа «Звездочки» МКДОУ детский сад «Искра» 
Яшкульского района (работа «Смешарики Сова и Нюша», руководитель – Харцхаева Раиса 
Хашаевна, педагог дополнительного образования по обучению детей калмыцкому языку); 

− Зудбинова Ольга, 5 лет, группа №5 МКДОУ «Детский сад №21 «Теегин айс»» г. Элисты 
(работа «Цветы маме», руководитель – Бадмаева Альбина Борисовна, воспитатель); 

− Лагаев Роман, 7 лет, подготовительная группа МКДОУ «Детский сад №22» г. Элисты 
(работа «Цыпленок», руководитель – Николаева Саглар Петровна, воспитатель); 

− Мантыков Николай, 6 лет, старшая группа МДОКУ «Детский сад «Харада» Целинного 
района (работа «Бамб цецг», руководитель – Урубжурова Светлана Владимировна, 
воспитатель этнокультурной группы); 

− Олядыков Виктор, 4 года, 2 младшая группа МДОКУ «Детский сад «Харада»» Целинного 
района (работа «Фоторамка для мамы», руководитель – Кеквеева Марина Петровна, 
воспитатель); 

− Сенглеев Алдар, 4 года, средняя группа «Ромашки» МКДОУ детский сад «Искра» 
Яшкульского района (работа «Страус», руководитель – Харцхаева Раиса Хашаевна, педагог 
дополнительного образования по обучению детей калмыцкому языку); 

− Тарасова Элистина, 4 года, младшая группа МКДОУ «Детский сад №22» г. Элисты (работа 
«Танк», руководитель – Церенова Алена Ивановна, воспитатель); 

− Французов Эдуард, 5 лет, старшая группа «Звездочки» МКДОУ детский сад «Искра» 
Яшкульского района (работа «Машина», руководитель – Армадыкова Саглр Алексеевна, 
воспитатель); 

− Ходжаев Вячеслав, 6 лет, старшая группа МДОКУ «Детский сад «Харада»» Целинного 
района (работа «Кувшинка», руководитель – Надбитова Евгения Базаровна, воспитатель); 

− Церенов Баир, 5 лет, старшая группа «Звездочки» МКДОУ детский сад «Искра» 
Яшкульского района (работа «Тюльпаны в вазе», руководитель – Армадыкова Саглр 
Алексеевна, воспитатель); 

− Церенова Мария, 5 лет, старшая группа МКДОУ детский сад «Малыш» Яшкульского 
района (работа «С добрым утром!», руководитель – Намруева Бибигуль Кабдрахимовна, 
воспитатель); 

− Чимидова Алина, 6 лет, группа №2 МКДОУ «Детский сад №21 «Теегин айс»» г. Элисты 
(работа «Совенок», руководитель – Убушуева Лариса Петровна, воспитатель); 

− Шурганова Дарья, 5 лет, средняя группа, Гаряева Валентина Лиджиевна, воспитатель, 
МКДОУ детский сад «Малыш» Яшкульского района (работа «Подарок для мамочки»); 

− Эрдниева Эвелина, 4 года, вторая младшая группа МКДОО «Детский сад «Алтн Булг»» 
Целинного района (работа «Нарциссы», руководитель – Шарапова Даяна Михайловна, 
воспитатель); 

− Эрендженов Данил, 7 лет, Авджаева Баина, 7 лет, подготовительная группа МКДОУ 
«Детский сад №22» г. Элисты (работа «Ээҗин хаша дотр – дала малмуд бəəнə», 
руководитель – Николаева Саглар Петровна, воспитатель); 

− Яковенко Артём, 4 года, средняя группа МКДОУ «Детский сад «Тюльпан»» 
Приютненского района (работа «Кораблик», руководитель – Ковалёва Светлана 
Александровна, воспитатель). 

Диплом III степени: 
− Гаджиева Патимат, 6 лет, старшая группа МКДОУ «Детский сад «Тюльпан»» 

Приютненского района (работа «Шкатулка», руководитель – Соляная Татьяна 
Владимировна, воспитатель); 



  

− Дохлаев Эренцен, 5 лет, старшая группа «Звездочки» МКДОУ детский сад «Искра» 
Яшкульского района (работа «Глобус», руководитель – Армадыкова Саглр Алексеевна, 
воспитатель); 

− Ланцынова Баина, 4 года, вторая младшая группа МКДОО «Детский сад «Алтн Булг»» 
Целинного района (работа «Пингвиненок Пороро», руководитель – Шарапова Даяна 
Михайловна, воспитатель); 

− Лиджиев Эрдем, 6 лет, старшая группа МДОКУ «Детский сад «Харада»» Целинного 
района (работа «Вазочка», руководитель – Санджиева Саглара Геннадьевна, воспитатель). 

− Полиева Дарина, 5 лет, средняя группа МДОКУ «Детский сад «Харада» Целинного района 
(работа «Вазочка для конфет», руководитель – Лунева Любовь Ефимовна, воспитатель). 

 

Категория «учащиеся начальной школы (7-10 лет)»: 
Диплом I степени: 
− Арсанукаев Муслим, 3 класс МКОУ «Молодежненская СОШ» Яшкульского района 

(работа «Светофор-полицейский», руководитель – Середа Мария Ивановна, учитель 
начальных классов); 

− Бадма-Халгаева Алина, 9 лет, 3 «а» класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. 
Городовикова» Целинного района (работа «Совушка», руководитель – Дживанова Раиса 
Нарановна, учитель начальных классов); 

− Балашов Данияр, 9 лет, 3 класс МКОУ «Уттинская СОШ им. В.А. Ширяева» Яшкульского 
района (работа «Конфетница «Петушок»», руководитель – Балашова Акыз Уразбековна, 
педагог дополнительного образования); 

− Боваев Бата, 7 лет, 1 «б» класс МКОУ «Приютненская многопрофильная гимназия» 
Приютненского района (работа «На озере», руководитель – Хулхачиева Наталья 
Бадминовна, учитель начальных классов); 

− Исакова Валерия, 8 лет, 2 класс МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-
Бурульского района (работа «Лучше этого места не найти на планете!», руководитель – 
Цохурова Нина Убушаевна, учитель начальных классов); 

− Надбитов Сергей, 8 лет, 2 класс МОКУ «Целинная СОШ» им. К. Эрендженова Целинного 
района (работа «Маракасы», руководитель – Боваева Виктория Джангаровна, учитель ИЗО 
и технологии); 

− Нарминова Полина, 8 лет, 2 «д» класс МБОУ «СОШ №21» г. Элисты (работа «Береги 
птиц», руководитель – Домашова Татьяна Львовна, учитель начальных классов); 

− Худынова Данара, 10 лет, 4 «а» класс, базовая школа при БПОУ РК «Элистинский 
педагогический колледж им. Х.Б. Канукова» г. Элисты (работа «Фоторамка», руководитель 
– Худынова Софья Лиджиевна, бабушка). 

Диплом II степени: 
− Алюшаева Булгун, 8 лет, 2 класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 

Целинного района (работа «Ракета», руководитель – Манджиева Антонина Хюрмеевна, 
воспитатель ГПД); 

− Бадмаева Эвелина, 6 лет, 1 класс МКОУ «Зундинская СОШ» Ики-Бурульского района 
(работа «Пчелка», руководитель – Амбукова Оксана Чопаевна, учитель ИЗО и технологии); 

− Бельтрикова Дарима, 2 «е» класс МБОУ «СОШ №21» г. Элисты (работа «Ваза с 
тюльпанами», руководитель – Хаттаева Ольга Викторовна, учитель начальных классов); 

− Битюкеев Дмитрий, 3 класс МОБУ «Троицкая СОШ им. Г.К. Жукова» Целинного района 
(работа «Ваза», руководитель – Битюкеева Надежда Тугульчаевна); 

− Гаряева Анна, 8 лет, 2 «а» класс МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 
(работа «Тюльпаны», руководитель – Гадаева Цагана Викторовна, учитель начальных 
классов); 

− Дадаева Алтана, 7 лет, 1 класс МКОУ «Сарпинская СОШ им. Э.Т. Деликова» Сарпинского 
района (работа «Мухоморчики», руководитель – Доржиева Светлана Михайловна, учитель 
начальных классов); 

− Дукманова Алтана, 9 лет, 3 «а» класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 
Целинного района (работа «Петруша», руководитель – Дживанова Раиса Нарановна, 
учитель начальных классов); 



  

− Емельяненко Иван, 8 лет, 2 класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 
Целинного района (работа «Гусеница», руководитель – Манджиева Антонина Хюрмеевна, 
воспитатель ГПД); 

− Иванов Баир, 8 лет, 2 «а» класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 
Целинного района (работа «Самолет», руководитель – Горяева Евдокия Николаевна, 
учитель начальных классов); 

− Кавлиева Татьяна 8 лет, 2 «а» класс МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 
(работа «Сумочка», руководитель – Гадаева Цагана Викторовна, учитель начальных 
классов); 

− Крамарева Ксения, 9 лет, 3 «г» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (работа «Весёлый 
ёжик», руководитель – Колотова вера Владимировна, учитель начальных классов); 

− Кунакасова Каролина, 8 лет, 2 класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 
Целинного района (работа «Удивительный цветок», руководитель – Ефремова Ирина 
Михайловна, учитель начальных классов); 

− Ломакина Ксения, 9 лет, 3 класс МКОУ «Уттинская СОШ им. В.А. Ширяева» Яшкульского 
района (работа «Шкатулка «Любимой маме»», руководитель – Балашова Акыз 
Уразбековна, педагог дополнительного образования); 

− Лукьянов Родион, 10 лет, 4 класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 
Целинного района (работа «Цветок для мамы», руководитель – Ефремова Ирина 
Михайловна, учитель начальных классов); 

− Муев Иван, 8 лет, 2 класс МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-
Бурульского района (работа «Пусть будет краше наша Земля!», руководитель – Цохурова 
Нина Убушаевна, учитель начальных классов); 

− Мукранов Аюш, 8 лет, 2 «а» класс МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 
(работа «Свинка Пэппа», руководитель – Гадаева Цагана Викторовна, учитель начальных 
классов); 

− Мутулов Алексей, 9 лет, 3 класс МКОУ «Шарнутовская СОШ им. Б.С. Санджарыкова» 
Сарпинского района (работа «Ночник «Лотос»», руководитель – Дорджиева Любовь 
Васильевна, учитель начальных классов); 

− Наранова Улана, 8 лет, 2 «а» класс МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 
(работа «Букет тюльпанов», руководитель – Гадаева Цагана Викторовна, учитель 
начальных классов); 

− Насибулаев Илья, 10 лет, 4 класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 
Целинного района (работа «Карандашница», руководитель – Ефремова Ирина Михайловна, 
учитель начальных классов); 

− Нюдюльчиев Александр, 8 лет, 2 «а» класс МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. 
Элисты (работа «Скворечник», руководитель – Гадаева Цагана Викторовна, учитель 
начальных классов); 

− Очирова Эвелина, 7 лет, 1 класс МКОУ «Зундинская СОШ» Ики-Бурульского района 
(работа «Веселые пчелки», руководитель – Эмгеева Саглара Владимировна, учитель 
начальных классов); 

− Сухнева Мария, 8 лет, 2 класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 
Целинного района (работа «Нюша», руководитель – Манджиева Антонина Хюрмеевна, 
воспитатель ГПД); 

− Тавунов Наран, 8 лет, 2 «а» класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 
Целинного района (работа «Копилка», руководитель – Горяева Евдокия Николаевна, 
учитель начальных классов); 

− Учёнов Александр, 3 «д» класс МБОУ «СОШ №21» г. Элисты (работа «Ведьмочка», 
руководитель – Нижиндаева Татьяна Эдгяевна, учитель начальных классов); 

− Хактаев Санан, 8 лет, 2 «а» класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 
Целинного района (работа «Поросенок», руководитель – Горяева Евдокия Николаевна, 
учитель начальных классов); 

− Хамирова Эльзата, 3 «д» класс МБОУ «СОШ №21» г. Элисты (работа «Мой милый дом», 
руководитель – Нижиндаева Татьяна Эдгяевна, учитель начальных классов); 

− Чимидов Долан, 6 лет, 1 класс МКОУ «Комсомольская СОШ им. Н.С. Манджиева» 
Черноземельского района (работа «Цветы в вазе», руководитель – Насунова Тамара 
Владимировна, учитель начальных классов); 



  

− Эминова Аделина, 8 лет, 2 «а» класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 
Целинного района (работа «Пчелка», руководитель – Горяева Евдокия Николаевна, 
учитель начальных классов); 

− Эрендженова Энкира, 9 лет, 3 класс МКОУ «Сарпинская СОШ им. Э.Т. Деликова» 
Сарпинского района (работа «Денежное дерево», руководитель – Доржиева Светлана 
Михайловна, учитель начальных классов). 

Диплом III степени: 
− Адучеева Мария, 7 лет, 1 «а» класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 

Целинного района (работа «Звезда Победы», руководитель – Антонова Кермен Павловна, 
учитель начальных классов); 

− Айгурова Айта, 2 «е» класс МБОУ «СОШ №21» г. Элисты (работа «Кибитка», 
руководитель – Хаттаева Ольга Викторовна, учитель начальных классов); 

− Амукова Эльвинга, 8 лет, 2 «а» класс МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 
(работа «Копилка «Хрюшечка»», руководитель – Гадаева Цагана Викторовна, учитель 
начальных классов); 

− Аркчинова Аяна, 7 лет, 2 «а» класс МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 
(работа «Копилка «Черепашка»», руководитель – Гадаева Цагана Викторовна, учитель 
начальных классов); 

− Бадминов Тимур, 8 лет, 2 класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 
Целинного района (работа «Домовёнок», руководитель – Зайцева Айгуль Ергалиевна, 
учитель начальных классов); 

− Басангова Элеонора, 8 лет, 2 «а» класс МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. 
Элисты (работа «Чайная пара», руководитель – Гадаева Цагана Викторовна, учитель 
начальных классов); 

− Бисинова Елизавета, 2 «е» класс МБОУ «СОШ №21» г. Элисты (работа «Ваза с цветами», 
руководитель – Хаттаева Ольга Викторовна, учитель начальных классов); 

− Кектышов Алдар, 8 лет, 2 «а» класс МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 
(работа «Кормушка», руководитель – Гадаева Цагана Викторовна, учитель начальных 
классов); 

− Кунакасова Сабрина, 10 лет, 4 класс МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. Городовикова» 
Целинного района (работа «Пингвин», руководитель – Ефремова Ирина Михайловна, 
учитель начальных классов); 

− Нормаева Айта, 9 лет, 3 «б» класс МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 
(работа «Колодец», руководитель – Филимонова Надежда Ильинична, учитель начальных 
классов); 

− Петров Дольган, 9 лет, 2 «а» класс МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 
(работа «Пингвин», руководитель – Гадаева Цагана Викторовна, учитель начальных 
классов); 

− Солнышкин Антон, 9 лет, 2 «а» класс МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 
(работа «Пингвин», руководитель – Гадаева Цагана Викторовна, учитель начальных 
классов); 

− Уланова Ангира, 8 лет, 2 «а» класс МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. Городовикова» г. Элисты 
(работа «Органайзер «Черный кот»», руководитель – Гадаева Цагана Викторовна, учитель 
начальных классов); 

− Урюбжурова Гиляна, 10 лет, 4 класс МКОУ «Зундинская СОШ» Ики-Бурульского района 
(работа «Пингвиненок», руководитель – Лиджиева Байрта Товхаевна, учитель начальных 
классов); 

− Хечиева Арина, 2 «е» класс МБОУ «СОШ №21» г. Элисты (работа «Лотос в вазе», 
руководитель – Хаттаева Ольга Викторовна, учитель начальных классов); 

− Худынова Данара, 10 лет, 4 «а» класс, базовая школа при БПОУ РК «Элистинский 
педагогический колледж им. Х.Б. Канукова» г. Элисты (работа «Кукла Данара», 
руководитель – Худынова Софья Лиджиевна, бабушка); 

− Якугинова Алтн, 3 «д» класс МБОУ «СОШ №21» г. Элисты (работа «Зайка», руководитель 
– Нижиндаева Татьяна Эдгяевна, учитель начальных классов). 

 

 

 



  

Категория «учащиеся основной и средней школы (11-18 лет)»: 
Диплом I степени: 
− Горбанев Николай, 15 лет, 8 «а» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (работа «Весна», 

руководитель – Кочетова Валентина Ивановна, учитель биологии); 
− Когдеева Зоя, 11 лет, 5 «б» класс МКОУ «Большецарынская СОШ №1» Октябрьского 

района (работа «Золотое экодерево «Второе дыхание», руководитель – Ботаева Бальджир 
Лиджиевна, учитель английского языка); 

− Михайлов Василий, 11 лет, 5 класс МКОУ «Приютненская многопрофильная гимназия» 
Приютненского района (работа «На льдине», руководитель – Быхалова Мария Викторовна, 
учитель биологии); 

− Омаров Ибрагим, 14 лет, 9 класс МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. Пюрбеева» Ики-
Бурульского района (работа «Устройство для обнаружения электропроводности веществ и 
растворов», руководитель – Убушаева Елена Борисовна, учитель химии). 

Диплом II степени: 
− Арзаева Алтана, 14 лет, 8 «а» класс МБОУ «СОШ №23» г. Элисты (работа «Медвежонок», 

руководитель – Кочетова Валентина Ивановна, учитель биологии); 
− Будаева Валерия, 12 лет, Кичикова Алтана, 12 лет, 6 «а» класс МБОУ «СОШ №21» г. 

Элисты (работа «Тюльпаны», руководитель – Кукуева Данара Эдуардовна, учитель ИЗО); 
− Лузанова Мадина, 12 лет, Болдырева Тогряш, 12 лет, 6 «а» класс МБОУ «СОШ №21» г. 

Элисты (работа «Шкатулка», руководитель – Кукуева Данара Эдуардовна, учитель ИЗО); 
− Меновщикова Дарья, 13 лет, МКОУ «Уманцевская СОШ» Сарпинского района (работа 

«Дерево мечты», руководитель – Тараскаева Светлана Сергеевна, классный руководитель); 
− Мучкаев Намсыр, 11 лет, 5 класс МКОУ «Зундинская СОШ» Ики-Бурульского района 

(работа «Пингвин Малыш», руководитель – Манджиева Байрта Басанговна, учитель 
биологии); 

− Ностаева Айса, 7 класс МОБУ «Троицкая СОШ им. Г.К. Жукова» Целинного района 
(работа «Мой друг – светофор», руководитель – Битюкеева Надежда Тугульчаевна); 

− Тюрбеев Надвид, 11 лет, 5 класс МБОУ «Хомутниковская СОШ» Ики-Бурульского района 
(работа «Ромашка», руководитель – Мушаева Вера Борисовна, учитель технологии); 

− Убушаева Эвелина, студентка 1 курса специальности «портной» БПОУ РК 
«Политехнический техникум» г. Лагани (работа «Котёнок-шалунишка», руководитель – 
Джупаева Нонна Убушаевна, мастер производственного обучения); 

− Цебекова Элина, 10 лет, 5 «а» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(работа «Сладкая парочка», руководитель – Гасенко Светлана Анатольевна, учитель 
технологии); 

− Цебекова Элина, 10 лет, 5 «а» класс МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты 
(работа «Цветы, руководитель – Цебекова Ирина Петровна, мама). 

Диплом III степени: 
− Мучкаев Намсыр, 11 лет, 5 класс МКОУ «Зундинская СОШ» Ики-Бурульского района 

(работа «Хрюша Нюша», руководитель – Манджиева Байрта Басанговна, учитель 
биологии). 

 
Категория «педагогические работники»: 

Диплом I степени: 
− Болдырева Эльзя Владимировна, воспитатель МКДОУ «Детский сад №4 «Солнышко»» г. 

Элисты (работа «Муравейник»); 
− Ванькаева Виктория Юрьевна, воспитатель МДОКУ «Детский сад «Харада»» Целинного 

района (работа «Дерево пожеланий»); 
− Василенко Нина Валерьевна, воспитатель МКДОУ Детский сад №3 «Ягодка» г. Элисты 

(работа «Мой край родной»); 
− Дентелинова Эмилия Дантесовна, воспитатель МКДОУ Детский сад №3 «Ягодка» г. 

Элисты (работа «Ээҗин хаша дотр»); 
− Джагалинова Татьяна Николаевна, учитель начальных классов МОБУ «Троицкая гимназия 

им. Б.Б. Городовикова» Целинного района (работа «Гусеница Фантика»); 
− Кеквеева Марина Петровна, воспитатель МДОКУ «Детский сад «Харада»» Целинного 

района (работа «Тюльпаны»); 



  

− Ковалёва Виктория Викторовна, воспитатель МКДОУ детский сад «Солнышко» г. 
Городовиковска (работа «Домик у воды»); 

− Кулагина Наталия Владимировна, воспитатель МКДОУ Детский сад №3 «Ягодка» г. 
Элисты (работа «Цветочное царство пчелок»); 

− Манжиева Елена Борисовна, воспитатель ЧДОУ Детский сад «Цаган» г. Элисты (работа 
«Сумочка из пластиковых бутылок»); 

− Пюрвеева Людмила Александровна, воспитатель МКДОУ «Детский сад №4 «Солнышко»» 
г. Элисты (работа «Изба»); 

− Романенко Ольга Петровна, воспитатель МКДОУ «Детский сад «Золотой ключик»» 
Целинного района (работа «Мельница»); 

− Хечиева Галина Савровна, воспитатель МКДОУ «Детский сад №24» г. Элисты (работа 
«Экодом»); 

− Цоколова Гиляна Карловна, воспитатель МКДОУ «Детский сад «Степнячок»» 
Приютненского района (работа «Чистая планета»). 

Диплом II степени: 
− Абушинова Нина Александровна, старший воспитатель МКДОУ «Детский сад №9 

«Ромашка»» г. Элисты (работа «Подсолнушек»); 
− Адьяева Байрта Николаевна, воспитатель, Дорджиева Саглара Алексеевна, воспитатель, 

МКДОУ «Детский сад №17» г. Элисты (работа «Пингвинята Пороро», руководитель – 
Антонова Е.Б., старший воспитатель); 

− Алешкина Сабина Владимировна, воспитатель этнокультурной группы МДОКУ «Детский 
сад «Харада»» Целинного района (работа «Для отличного настроения»); 

− Василенко Нина Валерьевна, воспитатель МКДОУ Детский сад №3 «Ягодка» г. Элисты 
(работа «Берегите лотосы!»); 

− Дентелинова Эмилия Дантесовна, воспитатель МКДОУ Детский сад №3 «Ягодка» г. 
Элисты (работа «Букет тюльпанов»); 

− Калыкова Ольга Павловна, музыкальный руководитель МОКУ национальный детский сад 
«Очн» (работа «Мы семейка – просто класс!»); 

− Кобелева Юлия Владимировна, воспитатель МКДОУ детский сад «Солнышко» г. 
Городовиковска (работа «Чудо-дерево»); 

− Корнеева Байрта Дорджиевна, воспитатель МДОКУ «Детский сад «Харада»» Целинного 
района (работа «Теремок»); 

− Корнеева Кермен Владимировна, воспитатель МКДОУ «Детский сад №18» г. Элисты 
(работа «Сбережем планету нашу»); 

− Оконова Цагана Владимировна, воспитатель МКДОУ Детский сад №3 «Ягодка» г. Элисты 
(работа «Волшебный цветочек»); 

− Перняева Софья Очировна, воспитатель МКДОУ «Детский сад «Сказка»» Октябрьского 
района (работа «Овечка»); 

− Поволоцкая Елена Валентиновна, воспитатель МКДОУ Детский сад №14 «Герел» г. 
Элисты (работа «Краса степи»); 

− Улюмджиева Делгр Эрдниевна, учитель-логопед МКДОУ Детский сад №3 «Ягодка» г. 
Элисты (работа «Рай для бабочек»); 

− Урубжурова Светлана Владимировна, воспитатель этнокультурной группы МДОКУ 
«Детский сад «Харада» Целинного района (работа «Топиарий»); 

− Цыкалова Татьяна Николаевна, воспитатель МКДОУ Детский сад №3 «Ягодка» г. Элисты 
(работа «Яблоневое дерево»); 

− Шевченко Галина Станиславовна, музыкальный руководитель МКДОУ Детский сад №3 
«Ягодка» г. Элисты (работа «Калмыцкие пиалы»). 

Диплом III степени: 
− Олядыкова Байрта Владимировна, воспитатель этнокультурной группы МДОКУ «Детский 

сад «Харада» Целинного района (работа «Пасхальный ажур»); 
− Хюсеева Галина Васильевна, Воспитатель МКДОУ детский сад «Сайгачонок» 

Кетченеровского района (работа «Дождевая флейта»). 
 

 

 

 



  

Категория «представители родительской общественности»: 
Диплом I степени: 
− Мантыков Дмитрий Николаевич, представитель родительской общественности МДОКУ 

«Детский сад «Харада» Целинного района (работа «Веселый автобус», руководитель – 
Олядыкова Байрта Владимировна, воспитатель этнокультурной группы); 

− Мантыкова Ирина Геннадьевна, представитель родительской общественности МДОКУ 
«Детский сад «Харада» Целинного района (работа «Букет для мамы», руководитель – 
Урубжурова Светлана Владимировна, воспитатель этнокультурной группы); 

− Обушиев Санал Петрович, представитель родительской общественности МБОУ «СОШ 
№21» г. Элисты (работа «Граница», руководитель – Нижиндаева Татьяна Эдгяевна, 
учитель начальных классов). 

Диплом II степени: 
− Никитина Анна Николаевна, представитель родительской общественности МДОКУ 

«Детский сад «Харада» Целинного района (работа «Ваза с тюльпанами», руководитель – 
Олядыкова Байрта Владимировна, воспитатель этнокультурной группы). 

 
 

УТВЕРЖДЕНО:  
Приложение №2 

приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО»  
от «_23___» 05_ 2017 г. № __96_  

 

СПИСОК ПЕДАГОГОВ и РОДИТЕЛЕЙ, 
подготовивших дипломантов республиканского конкурса 

творческих работ «Экологическая мозаика» 
 

1. Авганова Кемя Борисовна, преподаватель калмыцкого языка и литературы БПОУ РК 
«Политехнический техникум» г. Лагани; 

2. Аджигарова Г.А., воспитатель МКДОУ детский сад №13 «Белочка» г. Элисты; 
3. Адучеева Анна Михайловна, (мама, учитель начальных классов), МДОКУ «Детский сад 

«Харада»» Целинного района; 
4. Алляева Баира Борисовна, МКУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества» 

Октябрьского района; 
5. Амбукова Оксана Чопаевна, учитель ИЗО и технологии МКОУ «Зундинская СОШ» Ики-

Бурульского района; 
6. Антонова Е.Б., воспитатель МКДОУ «Детский сад №17» г. Элисты; 
7. Антонова Кермен Павловна, учитель начальных классов МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. 

Городовикова» Целинного района; 
8. Армадыкова Саглр Алексеевна, воспитатель МКДОУ детский сад «Искра» Яшкульского района; 
9. Бадаева Амуланга Эрдниевна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №23» г. Элисты»; 
10. Бадмаева Альбина Борисовна, воспитатель МКДОУ «Детский сад №21 «Теегин айс»» г. Элисты; 
11. Балашова Акыз Уразбековна, педагог дополнительного образования МКОУ «Уттинская СОШ им. 

В.А. Ширяева» Яшкульского района; 
12. Битюкеева Надежда Тугульчаевна, МОБУ «Троицкая СОШ им. Г.К. Жукова» Целинного района; 
13. Блохина Маргарита Владимировна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №23» г. Элисты»; 
14. Боваева Виктория Джангаровна, учитель ИЗО и технологии МОКУ «Целинная СОШ» им. К. 

Эрендженова Целинного района; 
15. Болдырева Антонина Григорьевна, воспитатель МКДОУ «Детский сад №21 «Теегин айс»» г. 

Элисты; 
16. Борлыкова Галина Дорджиевна, учитель физики и математики МКОУ «Цаган-Нурская СОШ им. 

Н.М. Санджирова» Октябрьского района; 
17. Босхомджиева Юлия Александровна (мама), МБОУ «СОШ №3 им. Сергиенко Н.Г.» г. Элисты; 
18. Ботаева Бальджир Лиджиевна, учитель английского языка МКОУ «Большецарынская СОШ №1» 

Октябрьского района; 
19. Быхалова Мария Викторовна, учитель биологии МКОУ «Приютненская многопрофильная 

гимназия» Приютненского района; 
20. Васильева Ноган Герасимовна, педагог дополнительного образования МКДОУ «Детский сад №34 

«Алёнушка»» г. Элисты; 
21. Гадаева Цагана Викторовна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. 

Городовикова» г. Элисты; 
22. Гангуева Кермен Владимировна, учитель-логопед МКДОУ детский сад «Искра» Яшкульского 

района; 



  

23. Гасенко Светлана Анатольевна, учитель технологии МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. 
г. Элисты; 

24. Горяева Евдокия Николаевна, учитель начальных классов МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. 
Городовикова» Целинного района; 

25. Дживанова Раиса Нарановна, учитель начальных классов МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. 
Городовикова» Целинного района; 

26. Джупаева Нонна Убушаевна, мастер производственного обучения БПОУ РК «Политехнический 
техникум» г. Лагани; 

27. Домашова Татьяна Львовна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №21» г. Элисты; 
28. Дорджиева Любовь Васильевна, учитель начальных классов МКОУ «Шарнутовская СОШ им. 

Б.С. Санджарыкова» Сарпинского района; 
29. Доржиева Светлана Михайловна, учитель начальных классов МКОУ «Сарпинская СОШ им. Э.Т. 

Деликова» Сарпинского района; 
30. Дробязко Лариса Валентиновна, учитель начальных классов МБОУ «Яшалтинская СОШ им. В.А. 

Панченко» Яшалтинского района; 
31. Дулдыкова Ирина Александровна, воспитатель МКДОО «Детский сад «Алтн Булг»» Целинного 

района; 
32. Ефремова Ирина Михайловна, учитель начальных классов МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. 

Городовикова» Целинного района; 
33. Зайцева Айгуль Ергалиевна, учитель начальных классов МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. 

Городовикова» Целинного района; 
34. Инджиева Баирта Николаевна, воспитатель МКДОУ «Детский сад №18» г. Элисты; 
35. Кеквеева Марина Петровна, воспитатель МДОКУ «Детский сад «Харада»» Целинного района; 
36. Кекленова Байрта Матвеевна, воспитатель МКДОУ детский сад №13 «Белочка» г. Элисты; 
37. Кикеева Людмила Николаевна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Зундинская СОШ» 

Ики-Бурульского района; 
38. Ковалева Светлана Александровна, воспитатель МКДОУ «Детский сад «Тюльпан»» 

Приютненского района; 
39. Колотова Вера Владимировна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №23» г. Элисты»; 
40. Кочетова Валентина Ивановна, учитель биологии МБОУ СОШ №23» г. Элисты; 
41. Кукаева Ирина Мутуловна, воспитатель МДОКУ «Детский сад «Байр»» Целинного района; 
42. Кукуева Данара Эдуардовна, учитель ИЗО МБОУ «СОШ №21» г. Элисты; 
43. Лиджиева Баира Батыровна, воспитатель МКДОО «Детский сад «Алтн Булг»» Целинного района; 
44. Лиджиева Байрта Боктаевна, воспитатель МДОКУ «Детский сад «Байр»» Целинного района; 
45. Лиджиева Байрта Товхаевна, учитель начальных классов МКОУ «Зундинская СОШ» Ики-

Бурульского района; 
46. Лунева Любовь Ефимовна, воспитатель МДОКУ «Детский сад «Харада» Целинного района; 
47. Манджиева Антонина Хюрмеевна, воспитатель ГПД МОБУ «Троицкая гимназия им. Б.Б. 

Городовикова» Целинного района; 
48. Манджиева Байрта Басанговна, учитель биологии МКОУ «Зундинская СОШ» Ики-Бурульского 

района; 
49. Мантыкова Ирина Геннадьевна, воспитатель МДОКУ «Детский сад «Харада» Целинного района; 
50. Мартынова Джиргал Васильевна, воспитатель МКДОО «Детский сад «Алтн Булг»» Целинного 

района; 
51. Мушаева Вера Борисовна, учитель биологии МБОУ «Хомутниковская СОШ» Ики-Бурульского 

района; 
52. Надбитова Евгения Базаровна, воспитатель МДОКУ «Детский сад «Харада» Целинного района; 
53. Намруева Бибигуль Кабдрахимовна, воспитатель МКДОУ детский сад «Малыш» Яшкульского 

района; 
54. Насунова Тамара Владимировна, учитель начальных классов МКОУ «Комсомольская СОШ им. 

Н.С. Манджиева» Черноземельского района; 
55. Нижиндаева Татьяна Эдгяевна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №21» г. Элисты; 
56. Николаева Саглар Петровна, воспитатель МКДОУ «Детский сад №22» г. Элисты; 
57. Олядыкова Байрта Владимировна, воспитатель этнокультурной группы МДОКУ «Детский сад 

«Харада» Целинного района; 
58. Орскаева Мария Николаевна, воспитатель МКДОУ «Детский сад «Тюльпан»» Приютненского 

района; 
59. Очирова Вера Эльдяевна, воспитатель МКДОУ Национальный детский сад №16 «Бадм Цецг» г. 

Элисты; 
60. Поволоцкая Елена Валентиновна, воспитатель МКДОУ Детский сад №14 «Герел» г. Элисты; 
61. Санджиева Саглара Геннадьевна, воспитатель МДОКУ «Детский сад «Харада» Целинного 

района; 



  

62. Сарваева Айса Витальевна, инструктор ФИЗО МКДОО «Детский сад «Алтн Булг»» Целинного 
района; 

63. Середа Мария Ивановна, учитель начальных классов МКЛУ «Молодежненская СОШ» 
Яшкульского района; 

64. Соляная Татьяна Владимировна, воспитатель МКДОУ «Детский сад «Тюльпан»» Приютненского 
района; 

65. Сухотаева Раиса Бадмаевна, воспитатель МКДОУ Кетченеровский детский сад «Сайгачонок» 
Кетченеровского района; 

66. Тараскаева Светлана Сергеевна, классный руководитель МКОУ «Уманцевская СОШ» 
Сарпинского района; 

67. Убушаева Елена Борисовна, учитель химии МБОУ «Ики-Бурульская СОШ» Ики-Бурульского 
района; 

68. Убушуева Лариса Петровна, воспитатель МКДОУ «Детский сад №21 «Теегин айс»» г. Элисты; 
69. Урубжурова Светлана Владимировна, воспитатель этнокультурной группы МДОКУ «Детский сад 

«Харада» Целинного района; 
70. Филимонова Надежда Ильинична, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №18 им. Б.Б. 

Городовикова» г. Элисты; 
71. Филиппова Галина Мутуловна, МКУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества» 

Октябрьского района; 
72. Хаджигирова Людмила Саранговна, преподаватель спецдисциплин БПОУ РК «Политехнический 

техникум» г. Лагани; 
73. Харцхаева Раиса Хашаевна, педагог дополнительного образования по обучению детей 

калмыцкому языку МКДОУ детский сад «Искра» Яшкульского района; 
74. Хаттаева Ольга Викторовна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №21» г. Элисты; 
75. Худынова Софья Лиджиевна (бабушка), базовая школа при БПОУ РК «Элистинский 

педагогический колледж им. Х.Б. Канукова» г. Элисты; 
76. Хулхачиева Наталья Бадминовна, учитель начальных классов МКОУ «Приютненская 

многопрофильная гимназия» Приютненского района; 
77. Цебекова Ирина Петровна (мама), МБОУ «СОШ №17» им. Кугультинова Д.Н. г. Элисты; 
78. Церенова Алена Ивановна, воспитатель МКДОУ «Детский сад №22» г. Элисты; 
79. Цохурова Нина Убушаевна, учитель начальных классов МБОУ «Ики-Бурульская СОШ им. А. 

Пюрбеева» Ики-Бурульского района; 
80. Шарапова Даяна Михайловна, воспитатель МКДОО «Детский сад «Алтн Булг»» Целинного 

района; 
81. Широкова Ирина Николаевна, воспитатель МКДОО «Детский сад «Алтн Булг» Целинного 

района; 
82. Шитикова Наталья Викторовна, воспитатель МКДОУ «Детский сад №22» г. Элисты; 
83. Эмгеева Саглара Владимировна, учитель начальных классов МКОУ «Зундинская СОШ» Ики-

Бурульского района; 
84. Эрендженова Гиляна Сергеевна, музыкальный руководитель МКДОО «Детский сад «Алтн Булг»» 

Целинного района; 
85. Эренценова Светлана Валерьевна, воспитатель МКДОУ «Детский сад №32» г. Элисты; 
86. Яндуркаева Лариса Александровна, учитель русского языка и литературы МКОУ «Коробкинская 

СОШ» Сарпинского района. 
 


